
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000067/2020.

Às 10:00:25 horas, do dia 22 de Abril de 2020, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Equipamentos e materiais
permanentes hospitalares.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 03.952.368/0001-48 - HOSPLIFE
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA

SimROSELEI MARIA
RHACHADEL SARTORI

Micro 11.090.831/0001-18 - SIC
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
DIDATICOS E LABORATORIAIS
LTDA

SimSIDNEY FIUZA BORBA

Micro 18.929.297/0001-30 - CIRURGICA
NORTE BRASIL PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA -
ME

SimIGNACIO FERREIRA DE
SOUZA

Micro 19.349.607/0001-00 - CLASSIC
COMERCIO LTDA - ME

SimSILLAS JUNIOR BORBA

Lote:

Descrição:

Equipamentos e Materiais Permanentes Hospitalares

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

03.952.368/0001-48 - HOSPLIFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

Valor total do lote: R$ 36.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2020 07:24 Página 1 de 14



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MONITOR FETAL-CARDIOTOCOGRAFO - FINALIDADE: CAPTAR MOVIMENTOS E BATIMENTOS
CARDIACOS GEMELARES;

Nº do item no processo: 1

001339575 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

SHENZHEN COMEN STAR 5000D

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 11.793,5300 Valor total: R$ 11.793,53

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

DETECTOR FETAL - TIPO: DE MESA; ALIMENTACAO: 127/BIVOLT AUTOMATICO - 60 HZ;
CONTROLE: REGULAGEM DE VOLUME E TONALIDADE; OUTROS COMPONENTES: DISPLAY LCD,
SAIDA PARA FONE DE OUVIDO E GRAVADOR; FINALIDADE: AUSCULTA DE BATIMENTOS
CARDIOFETAIS;

Nº do item no processo: 2

001670417 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

MEDPEJ DF 7000D

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 943,7100 Valor total: R$ 943,71

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

MONITOR MULTIPARAMETRO- FINALIDADE: ECG, RESP, SPO2, PNI E TEMPERATURA;

Nº do item no processo: 3

000124320 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

SHENZHEN COMEN STAR 8000E

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 9.269,4000 Valor total: R$ 9.269,40

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

AUTOCLAVE - TIPO: HORIZONTAL; CAPACIDADE: 75 A 150 L - CAMARA INTERNA DE NO MINIMO
90 LITROS; TEMPERATURA: FAIXA DE TEMPERATURA ENTRE 121°C A 134°C; ALIMENTACAO:
ELETRICA A SER DEFINIDA PELA ENTIDADE SOLICITANTE; APLICACAO: ESTERILIZACAO POR
MEIO DE VAPOR SATURADO;

Nº do item no processo: 4

001604961 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

BS EQUIPAMENTO DIGITALE

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 13.993,3600 Valor total: R$ 13.993,36

Propostas:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2020 07:24 Página 2 de 14



Fornecedor:

03.952.368/0001-48 - HOSPLIFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

Identificação do fornecedor: F000186

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 203.900,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MONITOR FETAL-CARDIOTOCOGRAFO - FINALIDADE: CAPTAR MOVIMENTOS E
BATIMENTOS CARDIACOS GEMELARES;

Nº do item no processo: 1

001339575 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:SHENZHEN COMEN STAR 5000D

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 24.000,0000 R$ 24.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

DETECTOR FETAL - TIPO: DE MESA; ALIMENTACAO: 127/BIVOLT AUTOMATICO - 60 HZ;
CONTROLE: REGULAGEM DE VOLUME E TONALIDADE; OUTROS COMPONENTES:
DISPLAY LCD, SAIDA PARA FONE DE OUVIDO E GRAVADOR; FINALIDADE: AUSCULTA
DE BATIMENTOS CARDIOFETAIS;

Nº do item no processo: 2

001670417 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:MEDPEJ DF 7000D

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.900,0000 R$ 2.900,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

MONITOR MULTIPARAMETRO- FINALIDADE: ECG, RESP, SPO2, PNI E TEMPERATURA;

Nº do item no processo: 3

000124320 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:SHENZHEN COMEN STAR 8000E

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 19.000,0000 R$ 19.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

AUTOCLAVE - TIPO: HORIZONTAL; CAPACIDADE: 75 A 150 L - CAMARA INTERNA DE NO
MINIMO 90 LITROS; TEMPERATURA: FAIXA DE TEMPERATURA ENTRE 121°C A 134°C;
ALIMENTACAO: ELETRICA A SER DEFINIDA PELA ENTIDADE SOLICITANTE;
APLICACAO: ESTERILIZACAO POR MEIO DE VAPOR SATURADO;

Nº do item no processo: 4

001604961 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:BS EQUIPAMENTO DIGITALE

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2020 07:24 Página 3 de 14



Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 158.000,0000 R$ 158.000,00

Fornecedor:

11.090.831/0001-18 - SIC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DIDATICOS E LABORATORIAIS LTDA

Identificação do fornecedor: F000157

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 320.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MONITOR FETAL-CARDIOTOCOGRAFO - FINALIDADE: CAPTAR MOVIMENTOS E
BATIMENTOS CARDIACOS GEMELARES;

Nº do item no processo: 1

001339575 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:MEDPEJ MF-9100

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100.000,0000 R$ 100.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

DETECTOR FETAL - TIPO: DE MESA; ALIMENTACAO: 127/BIVOLT AUTOMATICO - 60 HZ;
CONTROLE: REGULAGEM DE VOLUME E TONALIDADE; OUTROS COMPONENTES:
DISPLAY LCD, SAIDA PARA FONE DE OUVIDO E GRAVADOR; FINALIDADE: AUSCULTA
DE BATIMENTOS CARDIOFETAIS;

Nº do item no processo: 2

001670417 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:MEDPEJ DF-7000D

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 20.000,0000 R$ 20.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

MONITOR MULTIPARAMETRO- FINALIDADE: ECG, RESP, SPO2, PNI E TEMPERATURA;

Nº do item no processo: 3

000124320 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:EQUIMED SKUMP001

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100.000,0000 R$ 100.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

AUTOCLAVE - TIPO: HORIZONTAL; CAPACIDADE: 75 A 150 L - CAMARA INTERNA DE NO
MINIMO 90 LITROS; TEMPERATURA: FAIXA DE TEMPERATURA ENTRE 121°C A 134°C;
ALIMENTACAO: ELETRICA A SER DEFINIDA PELA ENTIDADE SOLICITANTE;
APLICACAO: ESTERILIZACAO POR MEIO DE VAPOR SATURADO;

Nº do item no processo: 4

001604961 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2020 07:24 Página 4 de 14



Marca: Modelo:PHOENIX AHC39205

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100.000,0000 R$ 100.000,00

Fornecedor:

18.929.297/0001-30 - CIRURGICA NORTE BRASIL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA -
ME

Identificação do fornecedor: F000177

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 166.300,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MONITOR FETAL-CARDIOTOCOGRAFO - FINALIDADE: CAPTAR MOVIMENTOS E
BATIMENTOS CARDIACOS GEMELARES;

Nº do item no processo: 1

001339575 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:CONTEC CM800G

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 14.000,0000 R$ 14.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

DETECTOR FETAL - TIPO: DE MESA; ALIMENTACAO: 127/BIVOLT AUTOMATICO - 60 HZ;
CONTROLE: REGULAGEM DE VOLUME E TONALIDADE; OUTROS COMPONENTES:
DISPLAY LCD, SAIDA PARA FONE DE OUVIDO E GRAVADOR; FINALIDADE: AUSCULTA
DE BATIMENTOS CARDIOFETAIS;

Nº do item no processo: 2

001670417 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:MEDPEJ DM550B

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.300,0000 R$ 2.300,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

MONITOR MULTIPARAMETRO- FINALIDADE: ECG, RESP, SPO2, PNI E TEMPERATURA;

Nº do item no processo: 3

000124320 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:BIONET BM5

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 20.000,0000 R$ 20.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2020 07:24 Página 5 de 14



Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

AUTOCLAVE - TIPO: HORIZONTAL; CAPACIDADE: 75 A 150 L - CAMARA INTERNA DE NO
MINIMO 90 LITROS; TEMPERATURA: FAIXA DE TEMPERATURA ENTRE 121°C A 134°C;
ALIMENTACAO: ELETRICA A SER DEFINIDA PELA ENTIDADE SOLICITANTE;
APLICACAO: ESTERILIZACAO POR MEIO DE VAPOR SATURADO;

Nº do item no processo: 4

001604961 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:PHOENIX LUPHERCO 100 L

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 130.000,0000 R$ 130.000,00

Fornecedor:

19.349.607/0001-00 - CLASSIC COMERCIO LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000129

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 90.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MONITOR FETAL-CARDIOTOCOGRAFO - FINALIDADE: CAPTAR MOVIMENTOS E
BATIMENTOS CARDIACOS GEMELARES;

Nº do item no processo: 1

001339575 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Bionet Monitor fetal

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 25.000,0000 R$ 25.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

DETECTOR FETAL - TIPO: DE MESA; ALIMENTACAO: 127/BIVOLT AUTOMATICO - 60 HZ;
CONTROLE: REGULAGEM DE VOLUME E TONALIDADE; OUTROS COMPONENTES:
DISPLAY LCD, SAIDA PARA FONE DE OUVIDO E GRAVADOR; FINALIDADE: AUSCULTA
DE BATIMENTOS CARDIOFETAIS;

Nº do item no processo: 2

001670417 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Medpej Detector fetal

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.000,0000 R$ 5.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

MONITOR MULTIPARAMETRO- FINALIDADE: ECG, RESP, SPO2, PNI E TEMPERATURA;

Nº do item no processo: 3

000124320 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2020 07:24 Página 6 de 14



Marca: Modelo:General meditech Monitor multiparametro

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 30.000,0000 R$ 30.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

AUTOCLAVE - TIPO: HORIZONTAL; CAPACIDADE: 75 A 150 L - CAMARA INTERNA DE NO
MINIMO 90 LITROS; TEMPERATURA: FAIXA DE TEMPERATURA ENTRE 121°C A 134°C;
ALIMENTACAO: ELETRICA A SER DEFINIDA PELA ENTIDADE SOLICITANTE;
APLICACAO: ESTERILIZACAO POR MEIO DE VAPOR SATURADO;

Nº do item no processo: 4

001604961 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Phoenix Autoclave

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 30.000,0000 R$ 30.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

22/04/2020 11:10:22 18.929.297/0001-30 - CIRURGICA
NORTE BRASIL PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA -
ME

NãoR$ 143.700,00

22/04/2020 11:10:10 11.090.831/0001-18 - SIC
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
DIDATICOS E LABORATORIAIS
LTDA

NãoR$ 142.980,00

22/04/2020 11:09:46 11.090.831/0001-18 - SIC
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
DIDATICOS E LABORATORIAIS
LTDA

NãoR$ 143.800,00

22/04/2020 11:09:34 18.929.297/0001-30 - CIRURGICA
NORTE BRASIL PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA -
ME

NãoR$ 143.980,00

22/04/2020 11:09:12 11.090.831/0001-18 - SIC
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
DIDATICOS E LABORATORIAIS
LTDA

NãoR$ 144.000,00

22/04/2020 11:08:56 18.929.297/0001-30 - CIRURGICA
NORTE BRASIL PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA -
ME

NãoR$ 144.980,00

22/04/2020 11:08:42 11.090.831/0001-18 - SIC
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
DIDATICOS E LABORATORIAIS
LTDA

NãoR$ 145.000,00

22/04/2020 11:08:31 18.929.297/0001-30 - CIRURGICA
NORTE BRASIL PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA -
ME

NãoR$ 145.980,00

22/04/2020 11:08:12 11.090.831/0001-18 - SIC
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
DIDATICOS E LABORATORIAIS
LTDA

NãoR$ 146.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2020 07:24 Página 7 de 14



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

22/04/2020 11:08:01 18.929.297/0001-30 - CIRURGICA
NORTE BRASIL PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA -
ME

NãoR$ 146.980,00

22/04/2020 11:06:42 11.090.831/0001-18 - SIC
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
DIDATICOS E LABORATORIAIS
LTDA

NãoR$ 147.000,00

22/04/2020 11:06:30 18.929.297/0001-30 - CIRURGICA
NORTE BRASIL PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA -
ME

NãoR$ 147.980,00

22/04/2020 11:06:09 11.090.831/0001-18 - SIC
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
DIDATICOS E LABORATORIAIS
LTDA

NãoR$ 148.000,00

22/04/2020 11:05:33 18.929.297/0001-30 - CIRURGICA
NORTE BRASIL PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA -
ME

NãoR$ 149.900,00

22/04/2020 11:05:05 11.090.831/0001-18 - SIC
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
DIDATICOS E LABORATORIAIS
LTDA

NãoR$ 150.000,00

22/04/2020 11:04:52 18.929.297/0001-30 - CIRURGICA
NORTE BRASIL PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA -
ME

NãoR$ 159.900,00

22/04/2020 11:00:30 11.090.831/0001-18 - SIC
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
DIDATICOS E LABORATORIAIS
LTDA

NãoR$ 160.000,00

22/04/2020 10:44:39 18.929.297/0001-30 - CIRURGICA
NORTE BRASIL PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA -
ME

NãoR$ 161.000,00

22/04/2020 10:41:36 03.952.368/0001-48 - HOSPLIFE
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA

NãoR$ 36.000,00

22/04/2020 10:37:35 11.090.831/0001-18 - SIC
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
DIDATICOS E LABORATORIAIS
LTDA

NãoR$ 162.000,00

22/04/2020 10:35:43 18.929.297/0001-30 - CIRURGICA
NORTE BRASIL PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA -
ME

NãoR$ 163.000,00

22/04/2020 10:30:41 03.952.368/0001-48 - HOSPLIFE
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA

NãoR$ 89.900,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

22/04/2020 17:55:50 A proposta do fornecedor 03.952.368/0001-48 - HOSPLIFE COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA foi aceita, pelo valor total de R$
36.000,00.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2020 07:24 Página 8 de 14



Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

22/04/2020 18:00:31 O fornecedor HOSPLIFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

22/04/2020 18:29:58 Pregoeiro Analisou e opinou pela aprovação técnica da proposta e
atestados apresentados pelo licitante o servidor Luiz
Gustavo Moreira Araújo, MAMP 1294-00, representando
o Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor
Secretaria Executiva

1

22/04/2020 18:29:46 Pregoeiro Acompanhou a sessão de disputa o servidor Luiz
Gustavo Moreira Araújo, MAMP 1294-00, representando
o Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor
Secretaria Executiva.

1

22/04/2020 18:21:11 Pregoeiro Sr. Licitante F000186 informo que o relatório CRC deve
estar com todas certidões válidas. Portanto atualize-o
antes do empenho e contratação.

1

22/04/2020 18:16:49 Pregoeiro Srs. licitantes, o fornecedor F000186 apresentou
proposta e documentação em conformidade com o
estipulado. Dessa forma, o objeto deste lote foi
adjudicado à empresa HOSPLIFE COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ
03.952.368/0001-48, no valor total de R$ 36.000,00

1

22/04/2020 18:12:05 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000186, como estamos trabalhando em
casa, por causa do enfrentamento da Pandemia,
informamos que estão dispensados de apresentarem as
propostas e os documentos habilitatórios
originais.Contudo, deverão manter em dia as validades
de suas documentações no Certificado de Registro
Cadastral do Fornecedor (CRC), da Secretaria de
Estado de Planejamento de Gestão (SEPLAG-MG),
visando o empenho e contratação.

1

22/04/2020 18:11:08 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 22/04/2020, às 18:11. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

22/04/2020 18:01:22 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 22/04/2020,
às 18:01.

1

22/04/2020 18:00:31 Portal de
compras

O fornecedor 03.952.368/0001-48 - HOSPLIFE
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse
lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2020 07:24 Página 9 de 14



Data / hora Remetente MensagemLote

22/04/2020 17:57:33 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000186
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do lote 1.Srs. licitantes, considerando que o
fornecedor F000186 foi declarado vencedor do presente
lote 1 e que foram disponibilizadas, após seu
recebimento, no site deste Órgão, para consulta dos
interessados, a proposta comercial e a documentação
de habilitação apresentadas por sua empresa, está
aberto a partir deste momento o prazo de 10 minutos,
conforme previsto no item 11 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

1

22/04/2020 17:55:50 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 03.952.368/0001-48 -
HOSPLIFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA para esse lote foi aceita. O valor
final da proposta foi 36.000,00.

1

22/04/2020 17:53:56 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

1

22/04/2020 17:23:17 Pregoeiro Sr. Licitante F000186 possui algum outro contato1

22/04/2020 16:35:23 Pregoeiro Aguardem um momento por favor.1

22/04/2020 16:22:33 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA e a
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA do licitante F000186
foram analisadas tecnicamente pelo servidor Luiz
Gustavo Moreira Araújo, representando o setor técnico
(Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor
Secretaria Executiva), que opinou pela sua aprovação.

1

22/04/2020 16:19:10 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 26.3 do
Edital, a proposta e os documentos enviados pelo
licitante F000186 já estão disponíveis para consulta em
nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios).

1

22/04/2020 15:29:49 Fornecedor
F000186

48 33349071 ou 48 333481741

22/04/2020 15:28:05 Pregoeiro Um momento por favor. Qual o seu telefone de contato?1

22/04/2020 15:26:16 Fornecedor
F000186

Boa tarde, tiveram algum retorno a respeito?1

22/04/2020 14:35:07 Pregoeiro Srs. licitantes informo que estamos aguardando a
análise do setor técnico referente á proposta e
documentação técnica.

1

22/04/2020 13:20:48 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a proposta e a
documentação do fornecedor F000186 foram recebidas
e estão em análise. Gentileza aguardarem.

1

22/04/2020 11:56:52 Pregoeiro Srs. licitantes suspenderei a sessão para o almoço.
Retornaremos às 14:00 hs. Bom almoço a todos.

1

22/04/2020 11:38:26 Pregoeiro Estou no aguardo. Fique atento para enviar toda
documentação exigida no edital

1

22/04/2020 11:34:28 Fornecedor
F000186

Perfeitamente. Nossos documentos são todos
autenticados digitalmente.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2020 07:24 Página 10 de 14



Data / hora Remetente MensagemLote

22/04/2020 11:34:00 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000186, como estamos trabalhando em
casa, por causa do enfrentamento da Pandemia,
informamos que estão dispensados de apresentarem as
propostas e os documentos habilitatórios originais."

1

22/04/2020 11:33:22 Pregoeiro Estou no aguardo da documentação1

22/04/2020 11:30:47 Pregoeiro Favor autenticar as vias1

22/04/2020 11:29:34 Fornecedor
F000186

Perfeitamente Sr. Pregoeiro. Estamos providenciando.1

22/04/2020 11:24:44 Pregoeiro Sr. licitante F000186, favor enviar, de imediato, proposta
comercial escrita e documentação exigida no Edital
(VENCIDA OU QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO
CRC) para o e-mail:
rodrigosantos@mpmg.mp.br.ATENÇÃO: A PROPOSTA
DEVERÁ SEGUIR O MODELO CONSTANTE DO
ANEXO II DO EDITAL.Sr. licitante F000186, mesmo que
conste do CRC, favor enviar o documento de
identificação, com foto, contendo os números de CPF e
RG do responsável pelas assinaturas das propostas
comerciais e, se for o caso, procuração conferindo
poderes ao responsável pela empresa.

1

22/04/2020 11:17:28 Fornecedor
F000186

Felipe Sartori1

22/04/2020 11:17:13 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades identificadas
em outros certames de contatar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus contatos no chat.

1

22/04/2020 11:16:56 Pregoeiro Qual o nome do contato1

22/04/2020 11:14:53 Fornecedor
F000186

Contatos: 48 3334-9071 / 48 333481741

22/04/2020 11:14:36 Fornecedor
F000186

039523680001481

22/04/2020 11:13:54 Pregoeiro Sr. licitante F000186, favor informar CNPJ e contatos.1

22/04/2020 11:10:35 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

22/04/2020 11:05:42 Pregoeiro Srs. licitantes aproveitem o momento pois o tempo
randomico pode finalizar a qualquer instante deem os
melhores lances.

1

22/04/2020 10:59:11 Pregoeiro Conforme consta nas especificações do instrumento
editalício

1

22/04/2020 10:57:56 Pregoeiro É o valor de referência total do lote constante no edital1

22/04/2020 10:57:49 Fornecedor
F000186

Sr. Pregoeiro, confirmo que ofertamos autoclave
horizontal com capacidade para 75 litros para o
certame.

1

22/04/2020 10:56:09 Fornecedor
F000129

R$ 36.009,64?1

22/04/2020 10:55:43 Pregoeiro Esse valor perfaz todo o lote1

22/04/2020 10:55:23 Fornecedor
F000129

Sr. Pregoeiro esse valor de referência e para autoclave
vertical e não horizontal!!

1

22/04/2020 10:54:57 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2020 07:24 Página 11 de 14



Data / hora Remetente MensagemLote

22/04/2020 10:50:41 Pregoeiro Srs. Licitantes preciso que consigam abaixar o valor um
pouco, portanto ofertem lances melhores por favor.

1

22/04/2020 10:48:35 Pregoeiro Srs. licitantes ofertem bons lances.1

22/04/2020 10:46:05 Pregoeiro Srs. licitantes aproveitem o momento e ofertem seus
melhores lances.

1

22/04/2020 10:45:48 Pregoeiro Certo1

22/04/2020 10:45:25 Fornecedor
F000186

Está correto Sr. Pregoeiro. A nossa única dúvida era
referente a capacidade da autoclave solicitada. Por isso
a discrepância de valor. Sendo aceito autoclaves de 75
litros o valor cai bastante, exatamente conforme o
estimado previsto em edital.

1

22/04/2020 10:44:57 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

22/04/2020 10:42:37 Pregoeiro Sr. licitante F000186, devido ao valor peço que confirme
se está correto o lance enviado.

1

22/04/2020 10:41:36 Portal de
compras

O fornecedor F000186 enviou um lance para esse lote
que é mais de 50% melhor do que o melhor lance
enviado para o lote até o momento. O pregoeiro poderá
sugerir que o fornecedor solicite a exclusão deste lance.

1

22/04/2020 10:41:08 Pregoeiro Conforme informado pelo setor técnico, serão aceitos
autoclaves com capacidade de 75 litros ou superior
atendem às especificações do edital.

1

22/04/2020 10:40:59 Fornecedor
F000157

Sr. Obrigado!1

22/04/2020 10:40:02 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que o valor total de referência
deste lote é de R$36.009,64. Portanto, apresentem seus
melhores lances.

1

22/04/2020 10:38:45 Fornecedor
F000157

Sr. Qual é o valor de referência?1

22/04/2020 10:38:08 Pregoeiro Srs. licitantes os valores encontram-se muito acima,
deem seus melhores lances.

1

22/04/2020 10:34:22 Pregoeiro Srs. licitantes dêem seus melhores lances.1

22/04/2020 10:30:45 Pregoeiro Averiguando...1

22/04/2020 10:30:16 Fornecedor
F000186

Deve ser ofertada de 75 litros pra cima.1

22/04/2020 10:29:58 Fornecedor
F000186

Pela resposta do Pregoeiro, considero mínimo 75 litros.1

22/04/2020 10:29:21 Fornecedor
F000157

Sr. Acima 75, então o de 75 não é o suficiente?1

22/04/2020 10:28:54 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

22/04/2020 10:28:16 Pregoeiro Srs. licitantes, após sanada a dúvida! Iniciarei agora a
disputa desta licitação. Boa sorte a todos!

1

22/04/2020 10:27:35 Pregoeiro Srs. licitantes, conforme informação dada pelo setor
técnico, serão aceitos autoclaves com capacidade
acima de 75 litros.

1

22/04/2020 10:24:51 Pregoeiro Peço que aguardem alguns instantes.1

22/04/2020 10:23:48 Pregoeiro Srs. licitantes estou aguardando a resposta do setor
técnico, já iniciaremos a sessão de lances!

1

22/04/2020 10:22:02 Pregoeiro Gentileza aguardarem.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2020 07:24 Página 12 de 14



Data / hora Remetente MensagemLote

22/04/2020 10:17:52 Fornecedor
F000157

Sr. Quem trabalha certo, não pode sair prejudicado.1

22/04/2020 10:17:45 Pregoeiro Um momento senhores. Não há qualquer possibilidade
de suspensão da fase de lances. Como disse essas
questões tiveram o momento certo para serem
indagadas. Irei tentar um contato com o setor técnico.
Gentileza aguardarem.

1

22/04/2020 10:16:49 Fornecedor
F000157

Sr. Não tem necessidade e sor pedir os modelos.1

22/04/2020 10:16:40 Fornecedor
F000186

Agradeço.1

22/04/2020 10:16:36 Fornecedor
F000186

O que não pode é o edital deixar essa dúvida na
confecção das propostas dos licitantes.

1

22/04/2020 10:16:33 Pregoeiro Peço que aguardem...1

22/04/2020 10:16:17 Fornecedor
F000186

Sr. Pregoeiro, então que a fase de lances seja
suspendida para outra data para saneamento desta
situação.

1

22/04/2020 10:16:09 Fornecedor
F000157

Sr. Todos os fornecedores deveriam enviar os
modelos,para facilitar as pesquisas.

1

22/04/2020 10:15:16 Pregoeiro Essas questões deveriam ter sido levantadas no prazo
para esclarecimentos

1

22/04/2020 10:15:13 Fornecedor
F000157

Sr. Prejudicando o certame1

22/04/2020 10:15:10 Fornecedor
F000186

Exatamente Sr. Pregoeiro.1

22/04/2020 10:14:50 Fornecedor
F000157

Sr. Mas fica difícil de concorrer com produto inferior.1

22/04/2020 10:14:01 Pregoeiro Estou tentando contato para tirar essa dúvida com o
setor técnico... todavia essas questões técnicas serão
analisadas no momento da análise da documentação
por eles

1

22/04/2020 10:10:18 Pregoeiro Um momento por favor1

22/04/2020 10:09:59 Fornecedor
F000186

Por isso o meu questionamento.1

22/04/2020 10:09:42 Fornecedor
F000186

No edital fala aproximadamente 100 litros1

22/04/2020 10:08:57 Fornecedor
F000157

Sr. No edital fala no minimo de 100L1

22/04/2020 10:08:50 Fornecedor
F000186

Será aceito autoclaves com capacidade de 75 litros ou
150 litros, devido a expressão aproximadamente?

1

22/04/2020 10:08:09 Fornecedor
F000186

Esse aproximadamente vai de quanto a quanto????1

22/04/2020 10:07:47 Fornecedor
F000186

Sr. Pregoeiro, quanto a capacidade da autoclave, o
edital fala em capacidade de aproximadamente 100
litros.

1

22/04/2020 10:02:14 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Informo que o setor técnico está
realizando a análise prévia das propostas iniciais. Em
instantes iniciarei a disputa desta licitação. Gentileza
aguardarem.

1

22/04/2020 10:00:25 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2020 07:24 Página 13 de 14



Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

22/04/2020 10:00:25 - M0005428 - RODRIGO AUGUSTO DOS
SANTOS SILVA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 18:11:08 horas, do dia 22 de Abril de 2020, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

PEDRO BRITO CANDIDO FERREIRA - Pregoeiro Suplente

RODRIGO AUGUSTO DOS SANTOS SILVA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Carmen Lúcia Mariz de Macedo
Érica Viana Giardini de Oliveira
Lilian de Campos Mende

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

23/04/2020 07:24 Página 14 de 14


